
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

     
 Numero di Proposta:  1154 del 11/10/2017    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1064      DEL 26/10/2017

OGGETTO:  GARA A MEZZO PROCEDURA NEGOZIATA,  AI  SENSI DELL`ART.  36,
COMMA 2, LETTERA B), D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER L`AFFIDAMENTO DELLA
GESTIONE DEL PROGETTO NEUTRAVEL UNITA` DI OUTREACH NEI LUOGHI DI
LOISIR. PERIODO: 24 MESI. CIG 7140015EC2. AGGIUDICAZIONE. C.E. 3100447.



OGGETTO: GARA A MEZZO PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL`ART. 36, COMMA 2, LETTERA B),
D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER L`AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL PROGETTO NEUTRAVEL UNI
TA` DI OUTREACH NEI LUOGHI DI LOISIR. PERIODO: 24 MESI. CIG 7140015EC2. AGGIUDICAZIONE. C.E.
3100447.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 32-1360 del 27 aprile 2015)

- Premesso che:

-  con deliberazione ASL TO4 n. 0765 del 12/07/2017 è stata indetta gara a mezzo procedura 
negoziata con base ad inviti previamente individuati in base ad indagine di mercato, ex art. 
36, comma 2, lettera b), D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento biennale della gestio
ne del progetto “Neutravel” Unità di Outreach nei luoghi di Loisir, per un importo comples
sivo presunto biennale di € 106.049,52 I.V.A esclusa – CIG 7140015EC2;

- con il medesimo provvedimento di cui sopra sono stati approvati i seguenti atti:
 la lettera di invito ad offrire con relativi ulteriori allegati, quali
 allegato “A”- Capitolato Speciale d’Appalto;
 modelli “1, 1bis, 1ter” - per le dichiarazioni da autocertificare;
 modello “2” - schema d’offerta economica e specificazioni consistenti nelle voci di 

prezzo che sommate compongono e corrispondono all’offerta economica;
 modello “3” patto d’integrità;
 modello “4” - relativo all’accesso agli atti;
- e per la fase prodromica di gara:
 lettera di richiesta di manifestazione di interesse
 modello per la presentazione della manifestazione di interesse alla procedura in que

stione – allegato “&”;

- i succitati atti sono stati pubblicati sul profilo di committente www.aslto4.piemonte.it, con 
lo sviluppo in particolare dell’istruttoria come segue:

- con nota prot. n. 0064764 del 19/07/2017 è stato pubblicato l’avviso di indagine di mercato 
nelle forme di cui sopra per la fase prodromica di gara, finalizzato all’individuazione e sele
zione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata in questione;

- nei termini richiesti  nel predetto avviso ha risposto COOPERATIVA SOCIALE ALICE 
ONLUS – Corso M. Coppino, 48/C-B - 12051 Alba (CN) – P.I./C.F. 00973250046;

- con nota prot. n. 0068602 del 02/08/2017 è stato pubblicato sul profilo di committente invi
to non nominativo con relativi atti di gara e, contestualmente, è stato inoltrato via PEC invi
to nominativo all’istante COOPERATIVA SOCIALE ALICE ONLUS – Corso M. Coppi
no, 48/C-B - 12051 Alba (CN) – P.I./C.F. 00973250046 con atti di gara per poter presentare 
offerta;

- con nota prot. n. 75303 del 31/08/2017 sono stati pubblicati sul profilo di committente suc
citato i chiarimenti richiesti dalla ditta interessata alla procedura e di cui sopra;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

http://www.aslto4.piemonte.it/


- è pervenuta all’uopo  l’offerta della  COOPERATIVA SOCIALE ALICE ONLUS – Corso 
M. Coppino, 48/C-B - 12051 Alba (CN) – P.I./C.F. 00973250046, come risulta da verbale 
dell’Ufficio Protocollo, custodito agli atti della S.C. Acquisizione e Gestione logistica beni 
e servizi, ammessa come da verbale di prima seduta pubblica;

- nella seduta pubblica regolarmente svoltasi in data  27/09/2017, in presenza del seggio di 
gara, per lo svolgimento delle operazioni previste per la parte ivi di interesse  dall’art. 13, 4^ 
capoverso (Parte II) del Capitolato Speciale d’Appalto succitato, si è dato atto, come da ver
bale di pari data, allegato (n. 1) alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostan
ziale, che COOPERATIVA SOCIALE ALICE ONLUS è stata ammessa alle fasi successive 
di gara; 

- nella seduta riservata del 04/10/2017, come da verbale di pari data, allegato (n. 2) alla pre
sente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale, la Commissione Giudicatrice no
minata con deliberazione n.  0983 del 27 settembre 2017,  esecutiva ai sensi di legge,  ha 
provveduto ad ottemperare a quanto previsto, per la parte di competenza, dall’art. 13 succi
tato (Parte II) del Capitolato Speciale d’Appalto, ossia ha proceduto alla valutazione della 
documentazione tecnico-qualitativa prodotta dalla ditta concorrente ammessa a detta fase di 
gara, in base ai sub-elementi e sub-punteggi indicati all’art. 4 “Procedura e criterio di aggiu
dicazione”, lettera A), “Valutazione tecnico – qualitativa (progetto)” e sulla base delle spe
cifiche tecniche previste all’art. 11 (“Documentazione tecnico-qualitativa”), con l’esito per 
estratto:

Ditta Punteggio qualità complessivo 

COOPERATIVA SOCIALE ALICE 
ONLUS

Corso M. Coppino, 48/C-B 
 12051 - Alba (CN)

80/80

- nella seduta pubblica regolarmente svoltasi in data 11/10/2017 in presenza del seggio di 
gara,  per lo svolgimento delle operazioni di gara previste, per quanto ivi di interesse, dal
l’art. 13 summenzionato del Capitolato Speciale d’Appalto,  si è dato atto, come da verbale 
di pari data, allegato (n. 3) alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale, 
tra l’altro, delle risultanze dei lavori della Commissione Giudicatrice, delle offerte economi
che formulate in sede di gara dalla ditta concorrente, con l’esito per estratto come segue:

Ditta

Punteggio 
qualità 

complessivo 
max 80/100

Punteggio 
prezzo

max 20/100

Totale
max 100/100

COOPERATIVA SOCIALE 
ALICE ONLUS

Corso M. Coppino, 48/C-B 
 12051 - Alba (CN)

80/100 20/100 100/100

nonché,  per  quanto  sopra,  dell’immediata  declaratoria  di  proposta  di  aggiudicazione  in 
favore  di  COOPERATIVA SOCIALE ALICE ONLUS – Corso M. Coppino,  48/C-B - 
12051 Alba (CN) – P.I./C.F. 00973250046, accertati i presupposti di fatto per la congruità 
dell’offerta presentata;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



- Dato atto che è stato predisposto, ai fini della presente gara e per gli effetti di legge (art. 36,  
comma 2, lettera b) D.Lgs. 50/2016), l’avviso sui risultati della procedura di affidamento, 
allegato (n. 4) alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale da pubblicar
si sul profilo di committente; 

- Dato atto altresì che detta pubblicazione non implica ex se alcun onere di spesa;

- Considerato che l’acquisizione del servizio in questione è di notevole urgenza, si ritiene op
portuno derogare ivi alla clausola di cui all’art. 32, commi 7 e 8, D.Lgs. 50/2016, dando 
operatività immediata al rapporto in oggetto, fermo restando l’istituto della decadenza con
trattuale qualora in corso d’opera la verifica dei prescritti requisiti di legge e di contratto ri
sultasse negativa;

- Ritenuto pertanto:

- di aggiudicare il servizio di cui all’oggetto,  CIG 7140015EC2, per ventiquattro mesi, con 
avvio del servizio presumibilmente per il 01/11/2017, per un importo complessivo, calcola
to sui 24 mesi di contratto, pari a € 106.008,90 + iva 5% in favore di COOPERATIVA SO
CIALE  ALICE ONLUS –  Corso  M.  Coppino,  48/C-B -  12051  Alba  (CN)  – P.I./C.F. 
00973250046;

- di approvare i relativi verbali quali:
 verbale di seduta pubblica del seggio di gara del 27/09/2017 (allegato n. 1);
 verbale di seduta riservata della Commissione Giudicatrice del 04/10/2017 (allegato n. 

2);
 verbale di seduta pubblica del seggio di gara del 11/10/2017 (allegato n. 3);
 di approvare altresì l’avviso sui risultati della procedura di affidamento, allegato (n. 4) 

alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale da pubblicarsi sul profilo 
di committente, dando atto che detta pubblicazione non implica ex se alcun onere di spe
sa;

- di imputare la spesa di € 111.309,35 con iva sul conto 3100447 – bilanci di esercizio 2017 
-2018 - 2019, poiché la D.G.R. n. 29-4074 del 17/10/2016 riconosce all'ASL TO4, Diparti
mento delle Dipendenze, il finanziamento per la prosecuzione del Progetto Neutravel, rece
pito  con  presa  d'atto  e  approvazione  del  piano  di  spesa  con  Deliberazione  n.0114 
dell'8/2/2017;

- di dare atto che la stazione appaltante non è tenuta nel presente caso al rispetto dei termini 
relativi alla clausola di stand-still, stante l’art. 32, comma 10, D.Lgs 50/2016;

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dell’Esecuzione, Dott.ssa An
gela de Bernardis, per l’assolvimento delle attività ad esso correlate;

- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Direttore della S.C. Acquisizione 
e Gestione logistica beni e servizi Dott. Ugo PELLEGRINETTI, così come risulta dalla sot
toscrizione apposta in calce alla presente;

- Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsa
bilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della delibe
razione nonché della legittimità della stessa;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



- Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 e le norme 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario,  per 
quanto di loro competenza ai sensi dell’art. 3 comma 7 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA 

Per tutto quanto in premessa esposto, che ivi si intende integralmente trascritto: 

1. di aggiudicare il servizio di cui all’oggetto,  CIG 7140015EC2, per ventiquattro mesi, con 
avvio del servizio presumibilmente per il 01/11/2017, per un importo complessivo, calcola
to sui 24 mesi di contratto, pari 106.008,90 + iva 5%  in favore di COOPERATIVA SO
CIALE  ALICE ONLUS –  Corso  M.  Coppino,  48/C-B -  12051  Alba  (CN)  – P.I./C.F. 
00973250046;

2. di approvare i verbali delle operazioni di gara, quali:

 verbale di seduta pubblica del seggio di gara del 27/09/2017 (allegato n. 1);
 verbale di seduta riservata della Commissione Giudicatrice del 04/10/2017 (allegato n. 2);
 verbale di seduta pubblica del seggio di gara del 11/10/2017 (allegato n. 3);

            tutti allegati alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale;

3. di approvare altresì l’avviso sui risultati della procedura di affidamento, allegato (n. 4) alla 
presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale da pubblicarsi  sul profilo di 
committente, dando atto che detta pubblicazione non implica ex se alcun onere di spesa;

4. di dare atto che l’importo relativo alla spesa in questione per i ventiquattro mesi di contratto 
pari a € 111.309,35 con iva è da imputare al conto economico n. 3100447, bilanci di eserci
zio 2017-2018-2019;

5. di dare atto che la stazione appaltante non è tenuta nel presente caso al rispetto dei termini 
relativi alla clausola di stand-still, stante l’art. 32, comma 10, D.Lgs 50/2016;

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dell’Esecuzione, Dott.ssa An
gela de Bernardis, per l’assolvimento delle attività ad esso correlate;

7. di dare atto che si procederà alla pubblicazione dei dati in ottemperanza a quanto previsto 
dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 sul sito inter
net aziendale nell’area “Amministrazione trasparente”;

8. di dare altresì atto che la ditta aggiudicataria è tenuta all’osservanza delle norme in materia 
di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  in  ottemperanza  alle  prescrizioni  di  cui  alla  legge 
136/2010;

9. di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995;

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 2) 
L.R. 10/1995, stante l’esigenza della appaltante di acquisire con urgenza le prestazioni affe
renti al servizio in questione.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



ALLEGATO N. 1

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
DEL  PROGETTO NEUTRAVEL UNITA’ DI OUTREACH NEI LUOGHI 

DI LOISIR. PERIODO: 24 MESI. CIG 7140015EC2.

 
Verbale di I seduta pubblica

L’anno duemiladiciassette, il giorno 27 del mese di settembre, alle ore 12,00, presso i locali della 
sede legale  di  via Po, 11 a Chivasso,  si  costituisce  il  seggio di gara in  seduta pubblica per  le  
operazioni di gara previste all’art. 13, 4^ capoverso, “MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA 
GARA”  –  Parte  II  –  Disciplinare  amministrativo  dell’allegato  alla  lettera  d’invito  -  sub  A  - 
Capitolato Speciale d’Appalto, quali:

1^ seduta:

a) apertura dei plichi integri pervenuti da parte delle ditte offerenti entro il termine perentorio 
indicato nella lettera d’invito e nel Capitolato Speciale d’Appalto;

b) apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa (Busta n. 2) e  verifica 
della presenza e del contenuto dei documenti ivi contenuti;

c) apertura delle buste contenenti la documentazione tecnico qualitativa ed eventuali allegati 
(Busta n. 3) e verifica della sola presenza (e non del contenuto) dei documenti ivi prodotti 
che saranno consegnati alla Commissione Giudicatrice per la valutazione.

Il seggio di gara risulta così costituito:
Presidente: Dott. Ugo Pellegrinetti- Direttore S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi
Testimone:  Rag.  Aurora  Smaldino  –  Collaboratore  Amministrativo  Professionale  -  S.C. 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi
Testimone:  Dott.ssa  Marilena  Pandiscia  –  Collaboratore  Amministrativo  Professionale  S.C. 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi 

Risulta presente Elisa Fornero, per conto di Cooperativa Sociale Alice onlus, in qualità di delegata 
della Società concorrente rappresentata.  Ne viene accertata l’identità tramite C.I., di cui v’è copia 
agli atti.

In  apertura  di  seduta,  il  Presidente  ricorda  brevemente  le  modalità  procedurali  prescelte 
dall’Amministrazione appaltante per l’espletamento della gara, esponendo quanto segue.

- In relazione alla gara di che trattasi, svoltasi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), D.Lgs. 
50/2016 ss.mm.ii., previa pubblicazione pertanto di idonea indagine di mercato, è stata pre
sentata la sola manifestazione di interesse di COOPERATIVA SOCIALE ALICE ONLUS, 
CORSO M. COPPINO, 48/C-B, ALBA (CN) – P.IVA 00973250046, successivamente invita
ta dalla stazione appaltante con nota prot. n. 0068602 del 02/08/2017, anche sul presupposto 
che nel capitolato Speciale d’Appalto è sancito che “Si procederà ad aggiudicazione in caso 
pervenga anche una sola  offerta,  purché valida”  (art.  13,  7^ capoverso, “MODALITÀ DI 
SVOLGIMENTO DELLA GARA” – Parte II – Disciplinare amministrativo);

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



- negli atti di gara e nella lettera d’invito veniva evidenziato che la relativa offerta sarebbe do
vuta pervenire entro il termine fissato del giorno 08/09/2017 ore 12,00;

- come risulta dal documento afferente rilasciato dall’Ufficio Protocollo di Ivrea, custodito agli 
atti della S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi, detta offerta però è pervenuta 
fuori termine (08/09/2017 ore 14,27);

- all’uopo il Presidente, rinviata la I seduta pubblica preindividuata negli atti di gara, ha condot
to un’istruttoria finalizzata ad accertare gli elementi circa l’ammissibilità ovvero l’inammissi
bilità dell’offerta suddetta, acquisendo allo scopo dalla ditta interessata le giustificazioni rela
tive al ritardo nella consegna che risulta sostanzialmente non imputabile alla medesima ditta;

- valutato, mediante anche supporto e coadiuvo degli organi apicali ed interni alla stazione ap
paltante competenti per materia:

 in premessa ed in fatto che trattasi di unica offerta presentata in sede di gara;
 in diritto che, pertanto, in caso di ammissione dell’offerta in analisi, non si avrebbe alcuna 

violazione della par condicio mentre, in caso di esclusione della medesima conseguirebbe de
claratoria di diserzione di gara con riedizione e reindizione della medesima (dilatandosi così 
eccessivamente i termini per poter acquisire un servizio essenziale), ovvero trattativa diretta 
con la stessa ditta unica interessata all’appalto in essere, con pleonastica implementazione 
dell’attività amministrativa,

il  Presidente  ha  dichiarato  potersi  dichiarare,  per  tutti  i  motivi  sovraesposti,  COOPERATIVA 
SOCIALE ALICE ONLUS, CORSO M. COPPINO, 48/C-B, ALBA (CN) – P.IVA 00973250046, 
ammessa alle fasi successive di gara. 

Il Presidente propone pertanto di procedere agli  adempimenti  sopra previsti,  di competenza del 
seggio di gara, e, per quanto attiene al punto b) in merito alla prima seduta pubblica succitato, agli  
specifici ulteriori adempimenti di cui all’art. 10 – “Documentazione amministrativa” - Parte II – 
Disciplinare amministrativo del Capitolato Speciale d’Appalto.

Dall’esame della documentazione pervenuta risulta quanto segue.

COOPERATIVA SOCIALE ALICE ONLUS,  CORSO M.  COPPINO,  48/C-B,  ALBA (CN) – 
P.IVA 00973250046.

1. Il plico pervenuto risulta integro, debitamente sigillato e controfirmato sui lembi di chiusu
ra, così come le buste contenenti la documentazione amministrativa, tecnica e quella econo
mica.

2. Si constata che la busta indicante “documentazione amministrativa” contiene documentazio
ne regolare sotto il profilo formale e di contenuto.

3. La busta indicante “documentazione tecnico-qualitativa” contiene un documento, di cui non 
si visiona il contenuto, che consta di n. 10 pagine di elaborato progettuale ed è intitolato 
“Proposta progettuale”;

Alla  luce  di  tutto  quanto sopra,  emerge  che,  anche in  relazione  a  questi  aspetti  ultimi  esposti, 
COOPERATIVA SOCIALE ALICE ONLUS,  CORSO M.  COPPINO,  48/C-B,  ALBA (CN) – 
P.IVA 00973250046 può considerarsi ammessa. 

Il  plico  e  le  buste  contenenti  la  documentazione  amministrativa  e  tecnica  di  COOPERATIVA 
SOCIALE ALICE ONLUS, CORSO M. COPPINO, 48/C-B, ALBA (CN) – P.IVA 00973250046 
vengono datate e siglate dai componenti il seggio di gara sull’esterno.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



La busta contenente l’offerta economica, datata e siglata dai componenti il seggio di gara, viene 
custodita in cassaforte presso gli uffici della S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi 
di Chivasso, ove sarà conservata sino alla data della seduta pubblica in cui si procederà alla relativa 
apertura.

La seduta si chiude alle ore 13,00.

Il Seggio di gara:
Dott. Ugo Pellegrinetti              F.to in originale         
Rag. Aurora Smaldino              F.to in originale                 
Dott.ssa Marilena Pandiscia     F.to in originale         

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



ALLEGATO N. 2

PROGETTO NEUTRAVEL
UNITA’ DI OUTREACH NEI LUOGHI DI LOISIR

PERIODO: 24 MESI  
CIG 7140015EC2

Verbale della Commissione Giudicatrice

Il giorno 4 ottobre 2017 alle ore 14.30 presso gli uffici della S.C. Acquisizione e Gestione Logistica 
beni e servizi della sede legale ASLTO4 – via Po 11 Chivasso – si costituisce in seduta privata la 
Commissione Giudicatrice nominata con deliberazione del Direttore Generale n. 983 del 27/9/2017

 Dott.ssa Angela DE BERNARDIS – Direttore Dipartimento di Patologia delle Dipendenze 
ASLTO4  - Presidente

 Sig.ra Katia RE – Collaboratore Sanitario Infermiere Professionale-Componente
 Sig. Dario Rossini - Collaboratore Sanitario Educatore professionale- Componente

per  ottemperare  a  quanto  previsto  dall’art.  13  del  capitolato  speciale  d’appalto  –  Parte  II  – 
Disciplinare amministrativo – Titolo II – Disciplina di gara - afferente all’oggetto, ossia  al fine di 
procedere alla valutazione della documentazione tecnico-qualitativa ed eventuali allegati presentati 
dalla ditta offerente ed all’attribuzione dei punteggi previsti dall’art.  4 – Parte II – Disciplinare 
amministrativo – Titolo II – Disciplina di gara - del medesimo capitolato speciale d’appalto.

La funzione di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla Commissione Giudicatrice è svolta 
dal Sig. Dario Rossini.

Il Presidente rileva che sono presenti tutti i componenti la Commissione Giudicatrice.

La Commissione Giudicatrice, all’uopo, prende atto:
- di quanto accertato dalla S.C. Acquisizione e Gestione Logistica beni e servizi in parte qua, 

ossia che è stata presentata un’unica offerta,  quella di COOP. SOC. ALICE – ONLUS – 
SCRL, C.so Michele Coppino, 48/C-B – 12051 ALBA (CN), ammessa alle fasi successive di 
gara;

- di quanto previsto espressamente dall’art. 13 del Capitolato Speciale d’Appalto “Si procederà 
ad aggiudicazione in caso pervenga anche una sola offerta, purché valida”;

- del punteggio massimo attribuibile all’elemento tecnico-qualitativo (punti max 80/100) e dei 
parametri, criteri, sub-criteri, nonché criteri motivazionali di cui al’art. 4 – Parte seconda – di
sciplinare di gara del capitolato speciale d’appalto.

Dopo quanto sopra, la Commissione Giudicatrice stabilisce di dare dapprima lettura complessiva 
del progetto al fine di valutarne l’ammissibilità tecnica, per poi procedere all’analisi precipua di 
ogni singolo parametro con relativi  criteri  e sub – criteri  e attribuire  ad ognuno in specifico il 
giudizio - scala di valutazione, il coefficiente ed infine il punteggio previsto dal capitolato d’oneri, 
sommando per primi i sub-criteri e poi i singoli parametri.

La Commissione giudicatrice procede pertanto alla lettura ed all’analisi del progetto in questione ut  
supra. 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Il progetto, nel complesso, è giudicato molto valido. 

Si passa allora alla lettura analitica ed alle operazioni sopra esposte.

PARAMETRO 1.   INTERVENTI PRESSO FREE PARTY  .   

CRITERIO 1.A: Modalità di intervento 

Il soggetto offerente descrive con chiarezza il contesto in cui effettuare l’intervento (setting). Anche 
gli obiettivi,  gli strumenti, la metodologia sono espressi in maniera chiara, specifica e coerente con 
il progetto.

Per  quanto  riguarda  la  pianificazione  dell’intervento  vengono puntualmente  indicate  le  diverse 
azioni  e  la  loro  consequenzialità  tra  la  fase  di  preparazione,  realizzazione  e  valutazione 
dell’intervento.

I rapporti  con le agenzie esterne sono illustrati in ogni fase e hanno carattere di significatività ed 
ampiezza  adeguata  tra  la  fase  di  preparazione,  realizzazione  e  valutazione  dell’intervento, 
predisponendo per quanto possibile alla minimizzazione dei rischi connessi.

La Commissione rileva come appare particolarmente significativa la conoscenza dei fenomeni e 
delle criticità presenti nell’intervento, che si realizza in integrazione con il servizio pubblico, in 
tutte le fasi più rilevanti di cui è esplicitata la differenziazione degli interventi.

La descrizione dell’attività di Drug Checking corrisponde pienamente per obiettivi e metodologie 
alle indicazioni internazionali derivanti da precedenti progetti sperimentali sul campo.

E’ prevista l’osservanza delle misure di prevenzione infortuni come da normativa vigente.

Appare importante la valutazione degli interventi  fatti ed utile l’utilizzo degli strumenti  indicati 
quali  il  dimensionamento del fenomeno attraverso la somministrazione di questionari,  interviste 
mirate a opinion leader, focus group.

Il  giudizio  è  ottimo per  il  criterio  1.a  complessivamente  inteso  ed  in  relazione  a  ciascun sub-
criterio; pertanto, si sintetizza in merito:

1.a Modalità  di  intervento da esplicitare  tenendo conto dei  seguenti 
aspetti: 

o setting

o gli obiettivi 

o gli strumenti

o metodologia

o pianificazione dell’intervento

o i rapporti con agenzie esterne ( 118, forze 
dell’ordine)

o i rischi connessi all’intervento

l’osservanza delle misure di prevenzione degli infortuni

Giudizio-scala di valutazione: ottimo 

Coefficiente: 1

Punteggio attribuito: 40

1.a.1

Documentata  esperienza  maturata  in  interventi  di  outreach  e/o 
info-preventivi,  con  particolare  attenzione  alle  modalità  di 
trasmissione  dei  messaggi  e  degli  strumenti  info-preventivi  in 
relazione:

 all’uso di sostanze 
o stili di consumo
o sostanze consumate

 alla trasmissione di infezioni per via sessuale 
 ai rischi determinati dal contesto

Giudizio-scala di valutazione: ottimo 

Coefficiente: 1

Punteggio attribuito: 12

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



1.a2 assistenza sanitaria (primo soccorso) e psicologica di sostegno a 
condizioni critiche

Giudizio-scala di valutazione: ottimo 

Coefficiente: 1

Punteggio attribuito: 12

1.a.3 Dimensionamento  del  fenomeno  attraverso  somministrazione  di 
questionari, interviste mirate a opinion leader, focus group

Giudizio-scala di valutazione: ottimo 

Coefficiente: 1

Punteggio attribuito: 5

1.a.4 Servizio  di  analisi  delle  sostanze  (drug  checking)  attraverso  la 
fornitura  e  l’utilizzo  di  uno  strumento  portatile  che  fornisca 
un’analisi  qualitativa  non  invasiva,  non  distruttiva  e  rapida,  in 
grado di riconoscere nuove sostanze psicoattive

Giudizio-scala di valutazione: ottimo 

Coefficiente: 1

Punteggio attribuito: 7

1.b Attrezzatura e materiali disponibili Giudizio-scala di valutazione: ottimo 

Coefficiente: 1

Punteggio attribuito: 4

TOTALE PARAMETRO N. 1 : PUNTI 40

PARAMETRO 2.   INTERVENTI PRESSO PICCOLI EVENTI  .   

CRITERIO 2.A: Modalità di intervento 
Dal  progetto  presentato  emerge  una  conoscenza  piena  e  dettagliata  dei  fenomeni  che  saranno 
oggetto degli interventi sia rispetto all’uso di sostanze sia alla necessità di azioni preventive, alla 
trasmissione di malattie sessualmente trasmesse ed al contenimento dei danni derivanti dall’abuso 
di alcool ed uso di sostanze stupefacenti.
La  predisposizione  del  primo  soccorso  e  l’opportunità  di  predisporre  momenti  di  counseling 
psicologico  è  adeguata  al  contesto  di  riferimento  come  pure  l’utilizzo  di  strumenti  mirati  al 
dimensionamento del fenomeno e agli stili di consumo.
Il  giudizio  è  ottimo per  il  criterio  2.a  complessivamente  inteso  ed  in  relazione  a  ciascun sub-
criterio; pertanto, si sintetizza in merito:
2.a. Modalità di intervento da esplicitare tenendo conto dei seguenti 

aspetti: 
o setting

o gli obiettivi 

o gli strumenti

o metodologia

o pianificazione dell’intervento

o i rapporti con agenzie esterne ( 118, forze 
dell’ordine)

o i rischi connessi all’intervento

l’osservanza delle misure di prevenzione degli infortuni

Giudizio-scala di valutazione: ottimo

Coefficiente: 1

Punteggio attribuito: 25

2.a.1 Documentata esperienza maturata in interventi di outreach e/o 
info-preventivi,  con  particolare  attenzione  alle  modalità  di 
trasmissione dei messaggi e degli strumenti info-preventivi in 
relazione:

 all’uso di sostanze 
o stili di consumo
o sostanze consumate

 alla trasmissione di infezioni per via sessuale 
 ai rischi determinati dal contesto

Giudizio-scala di valutazione: ottimo 

Coefficiente: 1

Punteggio attribuito: 7

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



2.a.2 assistenza sanitaria (primo soccorso) e psicologica di sostegno 
a condizioni critiche

Giudizio-scala di valutazione: ottimo 

Coefficiente: 1

Punteggio attribuito: 7

2.a 3 Dimensionamento  del  fenomeno attraverso  somministrazione 
di questionari, interviste mirate a opinion leader, focus group

Giudizio-scala di valutazione: ottimo 

Coefficiente: 1

Punteggio attribuito: 3

2.a 4 Servizio di analisi delle sostanze (drug checking) attraverso la 
fornitura  e  l’utilizzo di  uno  strumento  portatile  che  fornisca 
un’analisi qualitativa non invasiva, non distruttiva e rapida, in 
grado di riconoscere nuove sostanze psicoattive

Giudizio-scala di valutazione: ottimo 

Coefficiente: 1

Punteggio attribuito: 5

2. b Attrezzatura e materiali disponibili Giudizio-scala di valutazione: ottimo 

Coefficiente: 1

Punteggio attribuito: 3

TOTALE PARAMETRO N. 2 : PUNTI 25

PARAMETRO 3.   INTERVENTI PRESSO GRANDI EVENTI  .   

CRITERIO 3.A: Modalità di intervento 

La chiarezza  e  completezza  dell’esposizione  definisce  il  setting,  gli  obiettivi,  gli  strumenti,  la 
metodologia,  la  pianificazione  dell’intervento,  i  rapporti  con  agenzie  esterne  (118,  forze 
dell’ordine),  i  rischi  connessi  all’intervento,  l’osservanza  delle  misure  di  prevenzione  degli 
infortuni di cui sono indicati esaustivamente gli strumenti necessari per la rilevazione degli stili di  
consumo e per le informazioni preventive in relazione ai rischi sia per gli effetti delle sostanze 
consumate  che  per i comportamenti che possono derivarne. L’assistenza sanitaria e psicologica è 
adeguata alle necessità del contesto e la strutturazione dei questionari ed interviste è centrata sul 
confronto tra pari che ne emergono.

Il giudizio è ottimo per il criterio 3.a complessivamente inteso ed in relazione a ciascun sub-critero; 
pertanto, si sintetizza in merito:

3.a Modalità  di  intervento  da  esplicitare  tenendo  conto  dei 
seguenti aspetti: 

o setting

o gli obiettivi 

o gli strumenti

o metodologia

o pianificazione dell’intervento

o i rapporti con agenzie esterne ( 118, 
forze dell’ordine)

o i rischi connessi all’intervento

l’osservanza delle misure di prevenzione degli infortuni

Giudizio-scala di valutazione: ottimo 

Coefficiente: 1

Punteggio attribuito: 15

3.a.1 Documentata esperienza maturata in interventi di outreach 
e/o  info-preventivi,  con  particolare  attenzione  alle 
modalità  di  trasmissione  dei  messaggi  e  degli  strumenti 
info-preventivi in relazione:

 all’uso di sostanze 

Giudizio-scala di valutazione: ottimo 

Coefficiente: 1

Punteggio attribuito: 4

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



o stili di consumo
o sostanze consumate

 alla trasmissione di infezioni per via sessuale 
 ai rischi determinati dal contesto

3.a.2 assistenza  sanitaria  (primo  soccorso)  e  psicologica  di 
sostegno a condizioni critiche

Giudizio-scala di valutazione: ottimo 

Coefficiente: 1

Punteggio attribuito: 2

3.a 3 Dimensionamento  del  fenomeno  attraverso 
somministrazione  di  questionari,  interviste  mirate  a 
opinion leader, focus group

Giudizio-scala di valutazione: ottimo 

Coefficiente: 1

Punteggio attribuito: 2

3.a 4 Servizio  di  analisi  delle  sostanze  (drug  checking) 
attraverso  la  fornitura  e  l’utilizzo  di  uno  strumento 
portatile che fornisca un’analisi qualitativa non invasiva, 
non  distruttiva  e  rapida,  in  grado  di  riconoscere  nuove 
sostanze psicoattive

Giudizio-scala di valutazione: ottimo 

Coefficiente: 1

Punteggio attribuito: 4

3. b Attrezzatura e materiali disponibili Giudizio-scala di valutazione: ottimo 

Coefficiente: 1

Punteggio attribuito: 3

TOTALE PARAMETRO N. 3 : PUNTI 15

A questo punto, la Commissione procede alla sommatoria dei punteggi ottenuti complessivamente 
per ciascun parametro, con l’esito riassunto nel seguente prospetto riepilogativo:

Ditta Parametro n. 1 Parametro n. 2 Parametro n. 3
Interventi 

presso Free 
party

Interventi 
presso Piccoli 

eventi

Interventi 
presso Grandi 

eventi

Totale

Coop. Soc. 
ALICE  Onlus 

SCRL
40 25 15 80

La  Commissione,  ritenendo  concluso  il  mandato  conferitole,  trasmette  gli  atti  alla  S.C. 
Acquisizione e Gestione Logistica beni e servizi per le fasi successive della gara.

I lavori si concludono alle ore 17.00 dello stesso giorno.

Letto, confermato e sottoscritto.

Dott.ssa Angela DE BERNARDIS – Presidente Firmato in originale
Sig.ra Katia RE – Componente Firmato in originale
Sig. Dario ROSSINI – Componente Firmato in originale Segretario Verbalizzante

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



ALLEGATO N. 3

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
DEL  PROGETTO NEUTRAVEL UNITA’ DI OUTREACH NEI LUOGHI 

DI LOISIR. PERIODO: 24 MESI. CIG 7140015EC2.

Verbale di II seduta pubblica

L’anno duemiladiciassette, il giorno undici del mese di ottobre, alle ore 14,30, presso i locali S.C. 
Acquisizione e Gestione logistica beni e servizi della sede legale dell’ASLTO4, sede di Chivasso - 
via Po n. 11, - si costituisce il seggio di gara in seconda seduta pubblica per lo svolgimento delle 
operazioni di gara previste dall’art. 13 “Modalità di svolgimento della gara”, Parte II – disciplinare 
amministrativo - del Capitolato Speciale d’Appalto afferente all’oggetto, ossia:

1. pubblica lettura e acquisizione, da parte del seggio di gara, del verbale delle valutazioni qualitati
ve e del punteggio proposto dalla Commissione giudicatrice per ciascuna ditta concorrente;
2. apertura delle buste chiuse e sigillate contenenti le offerte economiche (Busta n. 1) delle sole dit
te ammesse e attribuzione dei 20 punti disponibili per il coefficiente economico secondo il criterio di 
proporzionalità inversa indicato all’art. 4 del Capitolato Speciale d’Appalto;
3. somma dei punteggi ottenuti in sede di valutazione qualitativa ed in sede di prezzi offerti e for
mazione della graduatoria.

Il seggio di gara risulta così costituito:
Presidente: Dott. Ugo Pellegrinetti- Direttore S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi
Testimone:  Dott.ssa  Marilena  Pandiscia  –  Collaboratore  Amministrativo  Professionale  S.C. 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi
Testimone:  Sig.  Sabrina  Cavalli  –  Assistente  Amministrativo  -  S.C.  Acquisizione  e  Gestione 
Logistica Beni e Servizi

Non risulta presente alcuna altra persona. 
 
In apertura di seduta, il Presidente, stante quanto sopra, ricorda, ai sensi dell’art. 13 del Capitolato 
Speciale d’Appalto, le operazioni di gara da svolgersi in questa sede.

Dopodiché viene data lettura del verbale relativo alla seduta riservata tenutesi in data 04/10/2017 
dalla  Commissione  Giudicatrice  nominata  con  deliberazione  ASLTO4  n.  983  del  27/09/2017, 
redatto  in  funzione  delle  espresse  valutazioni  tecnico-qualitative  con  riferimento  al  progetto 
presentato e all’attribuzione del relativo punteggio.

Prima di procedere alla fase di apertura dell’offerta economica,  il  Presidente ricorda che, come 
espresso nel Capitolato Speciale d’Appalto (art. 3 e 12 – Parte II – disciplinare amministrativo),  il  
prezzo offerto non potrà essere superiore a quello complessivo presunto indicato a base d’asta, pari 
a € 106.049,52 iva esclusa calcolato  sui ventiquattro mesi  di  durata  contrattuale,   pena la  non 
ammissibilità dell’offerta formulata in contrasto. 

Dopodiché il Presidente procede all’apertura del plico chiuso, siglato dai componenti il seggio di 
gara  di  cui  alla  seduta  pubblica  del  27/09/2017,  contenenti  le  offerte  economiche  delle  ditte 
partecipanti alla gara in questione e sinora custodite presso la cassaforte della S.C. Acquisizione e 
Gestione logistica beni e servizi della sede di Chivasso.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



COOPERATIVA SOCIALE ALICE ONLUS – Corso M. Coppino, 48/C-B - 12051 Alba (CN) – 
P.I./C.F. 00973250046.

Viene prodotto l’allegato modello “2” regolarmente ed integralmente compilato e sottoscritto.
Si  constata  che  tra  l’importo  relativo  al  canone  forfettario  complessivo  biennale  (importo  del 
contratto per i ventiquattro mesi di durata contrattuale) iva esclusa, indicato in cifre ed in lettere, 
non v’è contrasto alcuno. 

L’offerta  (senza  marca  da  bollo,  causa  esenzione  per  le  Onlus  ex  D.Lgs.  460/97)  risulta  così 
espressa: 

Canone forfettario complessivo biennale (importo del contratto offerto per i ventiquattro mesi di 
durata contrattuale) IVA ESCLUSA: € 106.008,90;
Iva applicata 5%

Costo del lavoro: € 17,93/ora. Viene altresì compilato integralmente il campo di offerta relativo alle 
specifiche richieste sui costi del lavoro (numero operatori, livello/qualifica).
Costi della sicurezza: : € 2.100,00
Altri costi (assicurazioni, materiale per attività informatiche, piccoli eventi, laboratori,  costi vari 
ecc.): € 18.100,00
Utile: € 1.000,00

Il seggio di gara ritiene detta offerta ammessa.

Il  seggio  di  gara  procede  pertanto  all’attribuzione  dei  punti  relativi  all'elemento  economico 
conformemente  a  quanto  stabilito  all’art.  4  “Procedura  e  criterio  di  aggiudicazione”  Parte  II  – 
disciplinare amministrativo - del Capitolato Speciale d’Appalto, con l’esito seguente:

Ditta Punteggio prezzo
max 20/100

COOPERATIVA SOCIALE ALICE ONLUS
Corso M. Coppino, 48/C-B 

 12051 - Alba (CN)
20/100

Dopodiché il seggio di gara procede alla somma dei punteggi relativi  alla qualità e dei punteggi 
relativi al prezzo, come segue:

Ditta

Punteggio 
qualità 

complessivo 
max 80/100

Punteggio 
prezzo

max 20/100

Totale
max 100/100

COOPERATIVA SOCIALE ALICE ONLUS
Corso M. Coppino, 48/C-B 

 12051 - Alba (CN)
80/100 20/100 100/100

In  detta  fase,  il  Presidente  pronuncia  declaratoria  di  aggiudicazione,  dando  atto  che  trattasi 
specificamente di proposta di aggiudicazione.

Alle ore 15,30 la seduta si chiude, dando atto altresì che la documentazione viene trattenuta dalla 
S.C.  Acquisizione  e  Gestione  logistica  Beni  e  Servizi  per  i  successivi  atti  procedurali  di 
competenza.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Letto confermato e sottoscritto

Il Seggio di gara:
Dott. Ugo Pellegrinetti           F.to in originale         
Dott.ssa Marilena Pandiscia  F.to in originale          
Sig. Sabrina Cavalli              F.to in originale         

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



ALLEGATO N. 4

AVVISO SUI RISULTATI DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

1. Amministrazione aggiudicatrice: Azienda Sanitaria Locale TO4 – S.C. Acquisizione e Gestione 
logistica beni e servizi – Sede legale Via Po, 11 – 10034 CHIVASSO, www.aslto4.piemonte.it
2.  Procedura d'aggiudicazione:  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  b), 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
3.  Oggetto dell'appalto: affidamento della gestione del progetto Neutravel unità di Outreach nei 
luoghi di loisir. Periodo: 24 mesi. CIG: 7140015EC2. 
4.  Data  di  aggiudicazione  dell’appalto:  deliberazione  n.  xxxx  del  xxxxxxxx  immediatamente 
esecutiva.
5. Criteri di aggiudicazione dell’appalto ed inviti: offerta economicamente più vantaggiosa. 
A seguito di pubblicazione di richiesta di manifestazione di interesse è stata presentata un’istanza di 
partecipazione.  E’  stata  invitata  pertanto  la  ditta  istante:  COOPERATIVA  SOCIALE  ALICE 
ONLUS – Corso M. Coppino, 48/C-B - 12051 Alba (CN) – P.I./C.F. 00973250046; 
6. Numero offerte ricevute: 1
7. Numero offerte escluse: 0
8. Seduta di aggiudicazione: 11/10/2017
9.  Impresa aggiudicataria: COOPERATIVA SOCIALE ALICE ONLUS – Corso M. Coppino, 
48/C-B - 12051 Alba (CN) – P.I./C.F. 00973250046;
10. Prezzo di aggiudicazione: € 106.008,90 + iva 5% per i ventiquattro mesi di contratto.
11. Durata del contratto: Il presente contratto avrà durata di ventiquattro mesi. 
12.  Data di stipulazione del contratto: la stazione appaltante  non è tenuta nel presente caso al 
rispetto dei termini relativi alla clausola di stand-still, stante l’art. 32, comma 10, D.Lgs 50/2016.

F.TO IL DIRIGENTE RESPONSABILE S.C. Acquisizione e Gestione logistica beni e servizi 
(Dott. Ugo Pellegrinetti) 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

http://www.aslto4.piemonte.it/


SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 06/11/2017

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  16/11/2017

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

                          
TRASMESSA alla Giunta Regionale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1064       DEL 26/10/2017

GARA A MEZZO PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL`ART. 36, COMMA 2,
LETTERA B), D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER L`AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE
DEL PROGETTO NEUTRAVEL UNITA` DI OUTREACH NEI LUOGHI DI LOISIR.
PERIODO: 24 MESI. CIG 7140015EC2. AGGIUDICAZIONE. C.E. 3100447.



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Pandiscia Marilena -  Resp. Proced. ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI
FRANCHETTO MAURILIO -  Responsabile ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
TRAINA MARIO -  Direttore DIRETTORE SANITARIO
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO
ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE
CIOFFI EMILIA il responsabile della pubblicazione
     
     
     
     
     
     
     
     
     

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2017-11-06T09:27:08+0100
	Emilia Cioffi




